
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  846     del  03/10/2018

COPIA

n.  96     del  01/10/2018

OGGETTO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI IDRICI SCUOLE COMUNALI-IMPEGNO DI SPESA
LOTTO CIG: ZE42517351

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 846 del 03/10/2018 - Pagina 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

presso   le  scuole  Comunali  sono  necessari  interventi  urgenti  di  manutenzione  straordinaria  per  il
funzionamento degli impianti termici ed idraulici per fronteggiare le numerose richieste pervenute  da
parte del Dirigente Scolastico;

si  rende  necessario provvedere  con estrema urgenza a garantire  il  ripristino delle  normali  condizioni
di funzionamento degli impianti;

che  a tal  fine  è  stata contattata la Ditta Valocchi  Impianti  S.R.L.  con  sede  a  Campli  (TE)  in  località   la
traversa  S.S81  –P.IVA  01863360671  già  affidataria  del  servizio  di  manutenzione  che  ha  presentato
apposito preventivo di spesa acquisito al prot. generale dell'Ente in data  28.09.2018 al n.14945;

Dato atto  che  l'art.  36,  comma  2,  lettera  a),  del  Codice  prevede  che  l'affidamento  e  l'esecuzione  di
lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro  possa  avvenire  tramite  affidamento
diretto,  adeguatamente  motivato,  o,  per i  lavori,  tramite  amministrazione  diretta.  I  lavori  di  importo
inferiore  a  40.000,00  euro,  da  realizzare  in  amministrazione  diretta,  sono  individuati  dalla  stazione
appaltante,  sotto  la  guida  del  responsabile  unico  del  procedimento,  non  essendo  più  previsto
nell'attuale  Codice  un  elenco  di  ambiti  oggettivi  di  riferimento,  e  sovente  coincidono  con  quelli
urgenti imprevisti o imprevedibili e con i piccoli lavori di manutenzione di opere o impianti. 

Considerato che sono stati rispettati i principi di economicità, trasparenza ed in particolare   il  principio
di  rotazione,  finalizzato ad evitare  la formazione  di  rendite  di  posizione  a  favore  di  alcuni  operatori
economici in violazione del principio di concorrenza, volto a favorire la distribuzione delle opportunità
degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico.

Considerata  l'urgenza  di  provvedere,  e  quindi  di  procedere  alla  manutenzione  straordinaria  nelle
Scuole di competenza del Comune di Campli per assicurare la normale attività didattica;

Ritenuto di poter affidare la prestazione di cui sopra all'Impresa, per il prezzo sopra indicato;

Dato atto  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  ZE42517351,  utilizzando  il
servizio informatico all'uopo predisposto nel  sito  ufficiale  dell'Autorità  per  la  Vigilanza  sui  contratti
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Che  in conformità alla normativa vigente,  si  è  provvederà a comunicare  all'Impresa Valocchi  Impianti
S.R.L.,     il  codice  CIG  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  identificativo  della
presente fornitura, per la quale, la stessa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Accertata  la  regolarità  contributiva  dell'Impresa  Valocchi  Impianti  S.R.L.  ,  come  da  DURC  ON  LINE
numero protocollo INAIL_12568393 data richiesta 26/07/2018 con scadenza validità al 23/11/2018;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 846 del 03/10/2018 - Pagina 2 di 5



Tenuto conto che la copertura finanziaria per l'attuazione dell'intervento  è  prevista per euro 4.841,91
sul  capitolo 2460/art./0 (Manutenzione  Ordinaria patrimonio Comunale  fondi  propri)   piano dei  conti
1.03.02.09.008 del Bilancio corrente.

Ritenuto  quindi  di  procedere  attraverso  affidamento  diretto,  a  seguito  comunque  di  procedura
comparativa,  che  garantisce  adeguata  apertura  del  mercato  in  modo  da  non  ledere,  bensì  attuare,  i
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  trasparenza,  libera  concorrenza,
proporzionalità  e  pubblicità  enunciati  dall'articolo  30  del  D.Lgs  50/2016,  ed  individuato  nella  ditta  
all'Impresa  Valocchi  Impianti  S.R.L.  con  sede  a  Campli  (TE)  in  località  la  traversa  S.S81  –P.IVA
01863360671 l'operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative alla fornitura in oggetto;

Dato atto  che  l'operatore  economico ,ha dichiarato di  possedere  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui
all'art.80 del d.lgs 18 Aprile 2016 ,n. 50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale   di  cui  all'art.83 del  d.lgs 18
Aprile  2016 s.m.i.  giusta nota in atti  assunta al  protocollo  generale  dell'Ente  al  n.5771 del  16.04.2018
allegata al presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n.50/2016;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione.
1)  Affidare  la prestazione  di  cui  alle  premesse  all'Impresa Valocchi  Impianti  S.R.L.  con  sede  a  Campli
(TE) in località la traversa S.S81 –P.IVA 01863360671 per l'importo complessivo di €.4.841,91 I.V.A. (22%)
compresa.
2)  Di  impegnare  la somma di  €. 4.841,91 compresa iva (22%)  sul  Capitolo   2460/art./0  (Manutenzione
Ordinaria patrimonio Comunale fondi propri)  piano dei conti 1.03.02.09.008 del Bilancio corrente.

3)  Il  codice  Cig.  dei  seguenti  lavori  è  :  ZE42517351  per  il  quale  l'impresa  appaltatrice  assume  gli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari.
4) Dare atto che l'Impresa è in regola con i  versamenti  contributivi  come  da Durc on line  richiamato in
premessa.
5)  Con  separato  provvedimento,  a  prestazione  avvenuta  e  a  seguito  presentazione  di  regolare
documentazione  fiscale,  si  provvederà  alla  liquidazione  di  spesa  tramite  bonifico  bancario,  come
comunicato dall'appaltatore alla stazione appaltante.
6)  Di  rendere  noto ai  sensi  dell'art.  3 della legge  n° 241/1990 che  il  responsabile  del  procedimento  è
l'ing. Elisabetta Natali.
7) Di trasmettere il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
–  all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  contabile  e  l'attestazione  della  copertura  finanziaria  della
spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 846 del 03/10/2018 - Pagina 3 di 5



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 846 del 03/10/2018 - Pagina 4 di 5



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 17/12/2018

03/10/2018

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

1546

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 846 del 03/10/2018 - Pagina 5 di 5




